北京市兰台律师事务所

关于四川长虹电器股份有限公司

2019 年年度股东大会的

法 律 意 见 书

兰台意字（2020）第 438 号

2020 年 6 月 30 日

地址：北京市朝阳区曙光西里甲 1 号第三置业大厦 B 座 29 层

电话：（8610）52287799 传真：（8610）58220039

网址：www.lantai.cn

法律意见书

1

北京市兰台律师事务所

关于四川长虹电器股份有限公司

2019 年年度股东大会的

法 律 意 见 书

兰台意字（2020）第 438 号

致：四川长虹电器股份有限公司

北京市兰台律师事务所（以下简称“本所”）接受四川长虹电器股份有限公司（以

下简称“公司”）的委托，指派本所律师参加公司于 2020 年 6 月 30 日召开的 2019

年年度股东大会（以下简称“本次股东大会”或“会议”）。现依据《中华人民共和

国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《上市公司股东大会规则》（以下简称“《股

东大会规则》”）等法律、行政法规、规范性文件及《四川长虹电器股份有限公司章

程》（以下简称“《公司章程》”）的规定，本所律师就本次股东大会的相关事项进

行验证并出具本法律意见书。

对于出具本法律意见书，本所特做如下声明：

1.为出具本法律意见书，本所律师审查了公司提供的有关本次股东大会的文件，

同时听取了公司就有关事实的陈述和说明，列席了本次股东大会。

2.本所律师根据本法律意见书出具日前发生或存在的事实及有关的法律、行政法

规、规范性文件的规定，就本次股东大会所涉及的相关法律问题发表法律意见。

3.在本法律意见书中，本所律师根据《股东大会规则》的要求，仅就本次股东大

会的召集和召开程序、召集人和出席人员资格、表决程序、表决结果等事项发表法律

意见，不对本次股东大会提案的内容以及提案中所涉及的事实和数据的真实性、准确

性等事项发表意见。

4.本法律意见书仅供公司评价本次股东大会之目的而使用，未经本所事先书面同

意，不得用于其他任何目的或用途。本所同意将本法律意见书作为公司本次股东大会

公告材料，随其他需公告的信息一起向公众披露。

基于上述前提，按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，本所

律师对公司本次股东大会的相关事项发表如下法律意见：

法律意见书

2

一、本次股东大会召集、召开程序

（一）本次股东大会的召集

2020 年 6 月 8 日，公司第十届董事会第五十一次会议、第九届监事会第五十二次

会议审议通过了《关于召开 2019 年年度股东大会的议案》，同意公司于 2020 年 6 月

30 日召开 2019 年年度股东大会。

2020 年 6 月 9 日，公司以公告形式在《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》

和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上发布了《四川长虹电器股份有限公司关

于召开 2019 年年度股东大会的通知》（以下简称“《会议通知》”）。2020 年 6 月 18

日，公司以公告形式在《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》和上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）上发布了《四川长虹电器股份有限公司关于 2019 年年度股东

大会增加临时提案的公告》（以下简称“《临时提案公告》”）。《会议通知》《临时提案

公告》载明了本次股东大会的召集人、投票方式、召开的时间和地点、出席对象、会

议审议事项、会议登记方法、联系方式等事项。

（二）本次股东大会的召开

1.本次股东大会采取现场会议和网络投票相结合的方式召开。

2.本次股东大会的现场会议于 2020 年 6 月 30 日 9:30 在四川省绵阳市高新区绵兴

东路 35 号公司会议室召开，该现场会议由董事长赵勇先生主持。

3.通过上海证券交易所交易系统投票平台进行网络投票的时间为股东大会召开当

日的交易时间段，即 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联网投票平台进行

网络投票的时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

经本所律师核查，本次股东大会召开的实际时间、地点、方式、会议审议的议案

与《会议通知》《临时提案公告》中公告的时间、地点、方式、会议审议事项一致。

本所律师认为，本次股东大会的召集、召开履行了法定程序，符合法律、行政法

规、《股东大会规则》和《公司章程》的有关规定。

法律意见书

3

二、本次股东大会的召集人及出席人员资格

（一）本次股东大会召集人的资格

本次股东大会的召集人为公司董事会，召集人资格符合相关法律、行政法规、《股

东大会规则》和《公司章程》的规定。

（二）本次股东大会出席人员的资格

本所律师对本次股东大会股权登记日的股东名册、出席本次股东大会的法人股东

的持股证明、法定代表人身份证明或授权委托书，以及出席本次股东大会的自然人股

东的股东账户卡、个人身份证明、授权代理人的授权委托书和身份证明等相关资料及

上证所信息网络有限公司提供的本次股东大会网络投票结果进行了核查，确认现场及

网络出席公司本次股东大会的股东及股东代理人合计 62 名，代表有表决权股份

1,200,779,414 股，占公司有表决权股份总数的 26.0120%。

前述参与本次股东大会网络投票的股东的资格，由网络投票系统提供机构验证，

本所律师无法对该等股东的资格进行核查，在该等参与本次股东大会网络投票的股东

的资格均符合法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》规定的前提下，本

所律师认为，出席会议人员的资格符合法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司

章程》的规定。

三、本次股东大会的表决程序、表决结果

（一）本次股东大会的表决程序

1.本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的表决方式。

2.本次股东大会现场会议就《会议通知》《临时提案公告》中所列议案逐项进行了

审议和表决。现场会议的表决由股东代表、监事代表和本所律师共同进行监票和计票。

3.参与网络投票的股东在规定的网络投票时间内通过上海证券交易所股东大会网

络投票系统行使了表决权，网络投票结束后，上证所信息网络有限公司向公司提供了

网络投票的统计数据文件。

（二）本次股东大会的表决结果

经本所律师见证，本次股东大会按照法律、行政法规、《股东大会规则》和《公

法律意见书

4

司章程》的规定，审议（其中议案 14、15、16 采用累积投票制进行审议表决）通过

了下述议案：

1.《公司 2019 年年度报告（全文及摘要）》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,992,246 99.6013 4,759,268 0.3963 27,900 0.0024

普通股合计 1,195,992,246 99.6013 4,759,268 0.3963 27,900 0.0024

2.《公司 2019 年度董事会工作报告》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,748,947 99.5810 4,996,268 0.4160 34,199 0.0030

普通股合计 1,195,748,947 99.5810 4,996,268 0.4160 34,199 0.0030

3.《公司 2019 年度监事会工作报告》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,755,246 99.5815 4,996,268 0.4160 27,900 0.0025

普通股合计 1,195,755,246 99.5815 4,996,268 0.4160 27,900 0.0025

4.《关于公司 2019 年度计提资产减值准备的议案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,420,946 99.5537 5,330,568 0.4439 27,900 0.0024

普通股合计 1,195,420,946 99.5537 5,330,568 0.4439 27,900 0.0024

5.《公司 2019 年年度财务决算报告》，表决结果如下：

股东类型 同意 反对 弃权

法律意见书

5

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,423,146 99.5539 5,328,368 0.4437 27,900 0.0024

普通股合计 1,195,423,146 99.5539 5,328,368 0.4437 27,900 0.0024

6.《关于公司 2019 年度利润分配的预案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,710,562 99.5778 5,040,952 0.4198 27,900 0.0024

普通股合计 1,195,710,562 99.5778 5,040,952 0.4198 27,900 0.0024

其中，中小投资者表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

124,036,802 96.0738 5,040,952 3.9045 27,900 0.0217

7.《关于续聘公司 2020 年度会计师事务所的议案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,433,146 99.5547 5,318,368 0.4429 27,900 0.0024

普通股合计 1,195,433,146 99.5547 5,318,368 0.4429 27,900 0.0024

其中，中小投资者表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

123,759,386 95.8589 5,318,368 4.1193 27,900 0.0218

8.《关于公司 2020 年度对外担保的议案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

法律意见书

6

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,190,857,908 99.1737 9,893,606 0.8239 27,900 0.0024

普通股合计 1,190,857,908 99.1737 9,893,606 0.8239 27,900 0.0024

其中，中小投资者表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

119,184,148 92.3152 9,893,606 7.6631 27,900 0.0217

9.《关于开展远期外汇交易业务的议案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,426,847 99.5542 5,318,368 0.4429 34,199 0.0029

普通股合计 1,195,426,847 99.5542 5,318,368 0.4429 34,199 0.0029

其中，中小投资者表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

123,753,087 95.8541 5,318,368 4.1193 34,199 0.0266

10.《关于确定公司第十一届董事会独立董事津贴标准的议案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,194,710,347 99.4945 6,041,167 0.5031 27,900 0.0024

普通股合计 1,194,710,347 99.4945 6,041,167 0.5031 27,900 0.0024

其中，中小投资者表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

123,036,587 95.2991 6,041,167 4.6792 27,900 0.0217

11.《关于四川长虹注册申报应收账款资产支持票据的议案》，表决结果如下：

法律意见书

7

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,433,146 99.5547 5,318,368 0.4429 27,900 0.0024

普通股合计 1,195,433,146 99.5547 5,318,368 0.4429 27,900 0.0024

其中，中小投资者表决情况为：

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

123,759,386 95.8589 5,318,368 4.1193 27,900 0.0218

12.《关于增加公司经营范围修订<公司章程>的议案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,992,246 99.6013 4,759,268 0.3963 27,900 0.0024

普通股合计 1,195,992,246 99.6013 4,759,268 0.3963 27,900 0.0024

13.《关于四川长虹向工商银行申请永续债权融资的议案》，表决结果如下：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数
比例

（%）

A 股(含恢复表决

权优先股)
1,195,430,946 99.5545 5,320,568 0.4430 27,900 0.0025

普通股合计 1,195,430,946 99.5545 5,320,568 0.4430 27,900 0.0025

14.《关于选举公司第十一届董事会非独立董事的议案》，表决结果如下：

议案序号 议案名称 得票数（票）
得票数占出席会议有效表决权

股份总数比例（%）
是否当选

14.01 赵勇 1,306,182,750 108.7779 是

14.02 李伟 1,170,852,758 97.5077 是

14.03 杨军 1,170,046,551 97.4405 是

14.04 胡嘉 1,173,206,858 97.7037 是

法律意见书

8

14.05 吴定刚 1,170,112,951 97.4461 是

14.06 潘晓勇 1,169,986,654 97.4356 是

其中，中小投资者表决情况为：

议案序号 议案名称 得票数（票）
得票数占出席会议中小投资者有表决权股

份总数比例（%）

14.01 赵勇 234,508,990 181.6411

14.02 李伟 99,178,998 76.8200

14.03 杨军 98,372,791 76.1955

14.04 胡嘉 101,533,098 78.6434

14.05 吴定刚 98,439,191 76.2470

14.06 潘晓勇 98,312,894 76.1491

15.《关于选举公司第十一届董事会独立董事的议案》，表决结果如下：

议案序号 议案名称 得票数（票）
得票数占出席会议有效表决权

股份总数比例（%）
是否当选

15.01 周静 1,192,761,498 99.3322 是

15.02 马力 1,194,851,905 99.5063 是

15.03 曲庆 1,192,771,104 99.3330 是

其中，中小投资者表决情况为：

议案序号 议案名称 得票数（票）
得票数占出席会议中小投资者有表决权股

份总数比例（%）

15.01 周静 121,087,738 93.7896

15.02 马力 123,178,145 95.4087

15.03 曲庆 121,097,344 93.7970

16.《关于选举公司第十届监事会非职工代表监事的议案》，表决结果如下：

议案序号 议案名称 得票数（票）
得票数占出席会议有效表决权

股份总数比例（%）
是否当选

法律意见书

9

16.01 王悦纯 1,192,825,999 99.3376 是

16.02 范波 1,193,056,193 99.3568 是

16.03 程平 1,194,267,596 99.4577 是

上述议案中，议案 12 为特别决议议案，议案 6、7、8、9、10、11、14、15 为中

小投资者单独计票的议案。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为：公司本次股东大会的召集和召开程序符合《公司法》

等法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定；本次股东大会召集人

资格和出席人员资格合法有效；本次股东大会的表决程序和表决结果合法有效。

本法律意见书正本一式四份，经本所负责人、经办律师签字并加盖本所公章后生

效。

（以下无正文，为签署页）

法律意见书

10

（本页无正文，为《北京市兰台律师事务所关于四川长虹电器股份有限公司 2019 年

年度股东大会的法律意见书》之签署页）

负责人：   杨  光____________

经办律师： 何广远____________                李  静____________

北京市兰台律师事务所

年   月   日